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Dette afsnit indeholder en omtale af den væsentligste EU-lovgivning 
med konsekvens for 2007, som enten er vedtaget i 2006 eller forven-
tes vedtaget i 2007. Der henvises i øvrigt til tabellerne i bilag 2, som 
gengiver alle retsakter og belyser, hvor de befinder sig i beslutnings-
processen. 
 
Også i 2006 øgedes omfanget af EU-regulering af Danmarks Statistiks 
aktiviteter. I løbet af 2006 blev 32 nye retsakter vedtaget. Ved udgan-
gen af 2006 var der i alt vedtaget 180 EU-retsakter, der tilsammen 
afspejler en detaljeret regulering af langt den overvejende del af 
Danmarks Statistiks aktiviteter.  

Generelle retsakter  

Adfærdskodeks for europæiske statistikker er offentliggjort i en medde-
lelse fra Kommissionen og tiltrådt af Rådet af Økonomi- og Finansmi-
nistre (ECOFIN) i 2005. Kodeksen består af 15 principper, hvortil der 
for hvert princip er knyttet en række indikatorer. Næste skridt for 
implementeringen af kodeksen er gennemførelse af såkaldte peer 
reviews, hvor et internationalt eksperthold vil gennemgå statistiksy-
stemet i samtlige medlemslande og i EU’s statistiske kontor, Eurostat. 
For Danmarks vedkommende vil der blive gennemført et peer review i 
foråret 2007, hvor tre eksterne eksperter gennemgår udvalgte emner 
af det officielle nationale statistiksystem i løbet af et tre-dages besøg. 
 
Vedtagelsen af adfærdskodeksen har affødt et behov for et organ, der 
overvåger de europæiske statistikinstitutioners efterlevelse heraf. Det 
forventes, at der i løbet af 2007 vil blive nedsat et ”Rådgivende organ 
for statistisk styring på europæisk plan”, hvis opgave dels bliver at 
overvåge efterlevelsen, dels at rådgive om implementeringen af ko-
deksen. Det rådgivende organ vil bestå af fem eksperter inden for det 
statistiske område. Eurostat vil deltage som observatør.  
 
Der eksisterer i dag et rådgivende udvalg i EU for brugere af økono-
misk og social statistik, CEIES. Med henblik på at styrke CEIES’ positi-
on og gøre komitéen mere effektiv i varetagelsen af sine opgaver, er 
der taget initiativ til at revidere CEIES’ sammensætning og mandat. 
Kommissionen har i slutningen af 2006 fremsat forslag til en reform, 
der skal erstatte CEIES med et nyt rådgivende udvalg, ”Europæisk 
rådgivende udvalg for Fællesskabets politik for statistisk informati-
on”. Reformudspillet har sin baggrund i en mangeårig kritik af bru-
gerkomitéens gennemslagskraft og skal herudover ses i lyset af EU’s 
udvidelse, som vil indebære en markant stigning i medlemskredsen. 
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Forslaget lægger dels op til en præcisering og fokusering af CEIES 
mandat med ansvar for at rådgive om EU-statistikkens programlæg-
ning, prioritering, brugerorientering m.v., dels til en radikal indsnæv-
ring af medlemskredsen med det formål at styrke komitéens handle-
kraft. Det juridiske grundlag for et nyt europæisk rådgivende udvalg 
ventes vedtaget inden udgangen af 2007.  
 
Der arbejdes med at revidere EU’s basislovgivning for statistik. Bag-
grunden er et initiativ fra den statistiske programkomité (SPC), der 
består af generaldirektørerne for de nationale statistikinstitutioner. 
SPC ønsker at styrke det europæiske statistiske system, samt at for-
enkle EU-lovgivningen. Arbejdet omfatter følgende tre forordninger: 
Statistical Law, Fortrolighedsforordningen og SPC-forordningen. Et 
omfattende udredningsarbejde, der er rapporteret i november 2006, 
vil danne grundlag for Kommissionens udarbejdelse af en revideret 
statistisk basislovgivning.   
 
Det kommende statistiske femårsprogram omfatter årene 2008 til 
2012. Det danner den juridiske ramme for udarbejdelse af EU’s årlige 
arbejdsprogrammer de kommende fem år. Programmet udgør samti-
dig det finansielle grundlag for Eurostats aktiviteter. Det forventes, at 
programmet vil blive vedtaget i løbet af 2007. 
 
Branchenomenklaturen (NACE) blev revideret i slutningen af 2006. 
Revisionen er nødvendiggjort af ændringer i FN’s branchenomenkla-
tur, som har til formål at give et mere tidssvarende billede af er-
hvervsstrukturen.  
 
Kommissionen har fremsat forslag om revision af den statistiske pro-
duktklassifikation (CPA), som er tæt knyttet til branchenomenklatu-
ren NACE. CPA blev etableret i 1993 og har været revideret et par 
gange siden som følge af ændringer i NACE. 
 
Der er vedtaget tre ændringer af de gældende forordninger om for-
skernes adgang til fortrolige data. De to første er opdateringer af li-
sten over institutioner, hvis forskere kan bevilges adgang til anonymi-
serede data. Den tredje åbner for forskeradgang til anonymiserede 
mikrodata fra lønstrukturundersøgelsen til videnskabelige formål.  
 
Den oprindelige forordning om en fælles nomenklatur for regionale 
enheder (NUTS) er blevet revideret gennem vedtagelsen af en kom-
missionsforordning, der opdaterer landenes regionale opdeling. For 
Danmarks vedkommende inddeles landet i en ny NUTS-klassificering, 
som følge af strukturreformen, der træder i kraft 1. januar 2007.  
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Personstatistik 

På baggrund af en handlingsplan fra Kommissionen for migrations- og 
asylstatistik ventes en forordning om statistik vedr. ind- og udvandre-
de, statsborgerskab og asyl at blive vedtaget i 2007. Ansvaret for disse 
områder ligger overvejende hos Udlændingeservice i Ministeriet for 
Flygtninge, Indvandrere og Integration, men forordningen berører 
også Danmarks Statistik. 
 
Siden Det Europæiske Råds møde i Lissabon i marts 2000, hvor livslang 
læring blev fremhævet som et grundlæggende element i den europæiske 
model for fortsat udvikling, har både Rådet og Kommissionen ved flere 
lejligheder peget på behovet for at forbedre kvaliteten og sammenligne-
ligheden af uddannelsesstatistikker om livslang læring.  
 
I 2007 forventes der at blive vedtaget en forordning vedrørende stati-
stik for uddannelse og livslang læring. Statistikken skal belyse uddan-
nelsesforhold og dække både deltagelse i ordinære uddannelser og i 
videre- og efteruddannelse med undtagelse af efteruddannelse i virk-
somhederne.   
 
I tilknytning til arbejdskraftundersøgelsen gennemføres hvert år en ad 
hoc-undersøgelse. Det er vedtaget, at ad hoc-undersøgelsen i 2007 
omhandler arbejdsulykker og arbejdsbetingede sundhedsproblemer, 
og at 2008-undersøgelsen skal belyse arbejdsmarkedssituationen for 
indvandrere og deres efterkommere. 
 
Som en udløber af Lissabon-strategien har Kommissionen udmeldt et 
ønske om øget fokus på vækst og beskæftigelse. For at nå disse mål 
har Kommissionen behov for baggrundsoplysninger om løn i relation 
til andre beskæftigelsesoplysninger. Det forventes, at der i 2007 bliver 
vedtaget en ændring af den oprindelige forordning om arbejdskraft-
undersøgelsen, således at det bliver obligatorisk at indberette løn-
oplysninger.  
 
Den Europæiske Centralbank efterspørger kvartalsvis statistik om 
ledige jobs som en korttidsindikator for generel økonomisk statistik. 
Efter mange års diskussioner i Kommissionsregi ser det nu ud til, at 
der i 2007 vil blive vedtaget en ny rammeforordning vedrørende stati-
stik om ledige jobs.  
 
Som en udmøntning af rammeforordningen om lønomkostningsin-
dekset er der vedtaget en ændring, som indebærer en mere deltaljeret 
branchedækning.  
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I henhold til rammeforordningen om indkomst og levevilkår (EU-
SILC), der er en udløber af Lissabon-strategiens øgede fokus på social 
samhørighed samt bekæmpelse af fattigdom og marginalisering, skal 
der hvert år fra og med 2005 suppleres med ad hoc-undersøgelser af 
særlige områder. 2007-undersøgelsen omhandler boligforhold, her-
under boligens standard og omgivelser, såsom adgangen til diverse 
faciliteter, bl.a. institutioner og butikker. Temaet for 2008-under-
søgelsen er ligeledes vedtaget. Det indeholder spørgsmål om gæld, 
restancer, størrelsen heraf samt om muligheden for at opnå kredit.  
 
Som endnu en udløber af Lissabon-strategiens fokusering på social 
samhørighed har Kommissionen fremsat forslag om etableringen af et 
europæisk system af integrerede statistikker for social beskyttelse 
(ESSPROS). De politiske målsætninger i relation til Lissabon-stra-
tegien indebærer, at der er behov for indikatorer på det sociale områ-
de. En forordning herom forventes vedtaget i løbet af 2007.   

Erhvervsstatistik 

Den strukturelle erhvervsstatistik skal forbedres, specielt med henblik 
på at sikre en bedre belysning af serviceerhvervene og styrke den 
erhvervsdemografiske beskrivelse. Den nuværende strukturforord-
ning forventes således revideret i 2007.  
 
Som et grundlag for udarbejdelse af sammenlignelig statistik i EU 
vedrørende udenlandsk ejede firmaer, forventes der i starten af 2007 
at blive vedtaget en rammeforordning om udenlandske datterselska-
bers struktur og aktiviteter (FATS). 
 
Den eksisterende forordning om virksomhedsregistre til statistiske 
formål forventes opdateret i starten af 2007 for at imødekomme nye 
statistiske behov for måling af fx den økonomiske globalisering.  
 
Til implementering af konjunkturforordningen er der vedtaget en for-
ordning, som definerer variablerne, strammer op på leveringsfristerne 
og ændrer hyppigheden for indberetning af data. Konjunkturforord-
ningen er grundlaget for udarbejdelse af harmoniserede statistikker 
til brug for EU’s monetære politik.  
 
For at overvåge udviklingen i landbruget og træffe politiske beslut-
ninger er der behov for detaljeret statistik om bl.a. landbrugets struk-
tur, produktion, priser og indkomster.  
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Forordningen om landbrugsbedrifternes struktur er blevet udmøntet 
gennem fastlæggelse af variabellisten for 2007, samt gennem vedta-
gelse af en kommissionsbeslutning for 2007 om brug af administrati-
ve data. Der er ligeledes vedtaget en handlingsplan for forbedring af 
landbrugsstatistikken (TAPAS) for 2006 samt for 2007. Handlings-
planen fastlægger EU’s maksimale bidrag til dækning af omkostnin-
gerne i forbindelse med nyudvikling af statistikker. For 2007 er der 
tale om statistik vedrørende udvikling af landdistrikterne herunder 
økologi, register over landbrugsbedrifter og små bedrifter. Endelig er 
der vedtaget en udmøntning af forordningen om mælk og mejeripro-
dukter. 
 
Den finansielle ramme for landbrugsstrukturtællingen for 2007-2009 
samt finansieringen heraf for de nye medlemslande – Bulgarien og 
Rumænien – forventes at blive vedtaget i 2007 gennem en ændring til 
forordningen om landbrugsstrukturtællingen.  
 
Produktionsgrundlaget for frugtplantager for de kommende år 
skal opgøres i 2007. På grundlag af en kommissionsbeslutning ud-
arbejdes derfor en statistik over bestand og alder af frugttræer i 
plantager. En tilsvarende undersøgelse blev gennemført i 2002.  
 
Hvert år fremsætter Kommissionen forslag til de aktuelle variable, der 
skal indberettes med hensyn til statistik om informationssamfundet. 
Variablerne er inddelt i to moduler: ét for virksomheder og ét for pri-
vatpersoner og husstande. Variabellisten for 2007 er blevet vedtaget.    

Økonomisk statistik 

En forordning vedrørende nationalregnskabsstatistikkens indberet-
ninger ventes at blive vedtaget i 2007. De nye brugerbehov skal ses i 
sammenhæng med muligheden for at føre pengepolitik og efterlevelse 
af Lissabon-strategien. I det nye forslag præciseres hvilke national-
regnskabsvariable, der skal indberettes, hvor lang tid efter årets/ 
kvartalets udløb de pågældende variable skal indberettes, samt hvor-
når første indberetning skal finde sted og hvilken periode, der skal 
dækkes. 
 
En særskilt forordning om betalingsbalancestatistik blev i 2005 ved-
taget med sigte på at tilvejebringe det nødvendige informations-
grundlag for konjunkturovervågningen i EU. Som en udløber heraf er 
vedtaget to nye forordninger på betalingsbalanceområdet. Den første 
fastlægger, at data skal fremsendes i elektronisk form gennem Euro-
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stats centrale dataportal i det såkaldte GESMES-format. Den anden 
forordning ajourfører datakravene for porteføljeinvesteringer i de 
kvartalsvise betalingsbalancestatistikker.  
 
Forordningen om ikke-finansielle kvartalsregnskaber efter institutio-
nelle sektorer har til formål at opstille en fælles ramme for overvåg-
ning af ØMU’en. En række lande har fået undtagelser og udsættelser 
for indberetninger vedrørende dele af eller hele forordningen. Dan-
mark har fået en generel udsættelse og skal således indberette første 
gang 1. april 2008.  
 
Kommissionen har ønsket at etablere et lovgrundlag for det arbejde, 
som allerede udføres af medlemslandene og Eurostat med hensyn til 
beregning af årlige købekraftspariteter. Som en udløber heraf er der i 
2006 fremsat forslag til en Parlaments- og Rådsforordning herom. 
Forslaget medfører ikke i sig selv nogen ny statistik. Dog introduceres 
yderligere præciseringer og kvalitetskrav til statistikken.  
 
En harmonisering af indsamlingsperioden, dvs. den periode, der hver 
måned indsamles priser til det harmoniserede forbrugerprisindeks 
(HICP), er blevet fastsat i en forordning. Herudover forventes det, at 
der i 2007 bliver vedtaget yderligere to forordninger for HICP: dels en 
vejledning til, hvordan man behandler kvalitetskorrektioner for de 
forskellige varer, dels en vejledning til behandlingen af sæsonvarer.  
 
I 2007 ventes Kommissionen at fremsætte et forslag til Parlaments- og 
Rådsforordning om erstatning af den tidligere Extrastat-forordning 
om handel mellem EU-lande og lande uden for EU.  
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